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Data 26.10.2021 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Riparim dhe mirembajtje e sistemit te inverterave dhe radrizatoreve”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 31681000-3 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3'700'000(tremilion e shtateqind mije) leke pa tvsh. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”i ndryshuar, autoriteti kontraktor TERMOCENTRALI-VLORE sh.a, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TËKUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 9 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285 i ndryshuar, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit....................................................................................... 

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin e 

ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim te xhiros vjetore për vitet financiare 2019, 2020, 2021, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 %  e fondit limit te 

kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar.  

 Argumentimi  i AK : Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në 

konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Kjo vlere është vendosur që 

t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme në funksion të realizimit me sukses të kontrates 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

Neni43  Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i 

ndryshuar “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2.2.Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 

_________________, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, 

vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të .....(shëno bazën ligjore), ku bilancet e dy 

viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 i ndryshuar “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, _____________________(Shënim: citoni dispozitën 

përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që 

të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga 

eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të 

ngjashme.Vlera totale e kerkuar duhet te jete ne nje vlere jo me te vogel  se 20 % e vlerës së 

perllogaritur te kontrates qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjate tri viteve te fundit nga data e 

shpalljes se njoftimit te kontrates. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

ose 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Plotesimi i njerit prej dy kushteve  te mesiperme te kontratave te ngjashme te realizuara, e ben 

oferten te vlefshme 

 

Në rastin e procedurave të prokurimit “Shërbim konsulence”, si përvojë e mëparshme për 

shërbimet e ngjashme me objektin e prokurimit do të njihen dhe/ose shërbimet e ngjashme me 

fushat përkatëse të ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit,që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 
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Argumentimi i AK : Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën dhe per  të vërtetuar aftesite tekniko-

profesionale te OE me qellim permbushjen me sukses te kontrates 

 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2Operatori ekonomik pjesmarres, per realizimin e kontrates, duhet te disponoje mjetin dhe 

dokumentat  e meposhtme: 

 Operatori ekonomik duhet te kete ne dispozicion program testimi kompjuterik per 

diagnostifikimin e inverterave dhe radrizatoreve me te dhenat teknike si ne  pershkrimin 

me siper. Disponimi i programit te diagnostifikimit do te jete me vetdeklarim ne 

momentin e tenderimit dhe do te verifikohet nga specialistet e Tec ne momentin e lidhjes 

se kontrates. Programi i diagnostifikimit te jete autentik ose program ekuivalent(i 

homologuar) nga kompania prodhuese i shoqeruar me dokumentat perkatese. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a,)të VKMnr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar,  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

licence profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, 

objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente. 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë pajisjen e kerkuar 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

 Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicionprogramin kompjuterik te kerkuar me qellim për të përmbushur me sukses 
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realizimin e kontrates. Inverterat dhe radrizatoret e Tec Vlore sh.a jane specifike dhe te 

nje marke te caktuar. Per te kryer sherbimin e kerkuar eshte e domosdoshme qe firma 

fituese ta kete patjeter programin e kerkuar me kodet perkatese, per arsye se nuk mund te 

nderhyet ndryshe ne keto pajisje per t’i rregulluar apo testuar.  

Inverterat dhe radrizatoret, jane shume te rendesishme per: monitorimin, kontrollin, 

mbrojtjen dhe zbatimin e procedurave operative te impianit si ne kustet e konservimit te 

impiantit po ashtu adhe kur eshte ne pune.  Si ne sistemet dhe makinerite kryesore te 

impiantit po ashtu edhe ne ato ndihmese: sidomos ne skedat elektronike (PLC), sistemi i 

kontrollit dhe komandimit, mbrojtjes nga zjarri etj nuk duhet te mungoje asnjehere  

energjia elektrike.  Pasi nderprerja e energjise elektrike  ne pajisjet dhe sistemet e 

mesiperme eshte me risk teper te larte.    

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”i ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet teknike  te skedave dhe termat e references 

Te dhenat teknike te skedave te difektuara te inverterit 00BRU01 qe nevojiten te nderohen jane 

si me poshte: 

 Skeda kryesore ‘’ motherboard ‘’    __ kodi teknik:    Kodi 1 / S-CLBORRI       

N_FS3027 

 Skeda  ndihmese     ___ kodi teknik :        Kodi SCB BORRI        N_FS3029 

Nuk ka rendesi marka dhe tipi i prodhuesit.  Ne momentin e ardhjes ne TEC ajo  do te 

montohet/testohet nga operatori ekonomik  dhe  duhet te funksionojne  normalisht pa shkaktuar 

asnje anomali ne inverter. 

Pamje per orjentim e dy skedave. 
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Termat e references dhe kritere teknike. 

 Operatori ekonomik mbas zevendesimit te te dy skedave, do te kryej diagnostifikim te 

specializuar me program (testimi kompjuterik specifike), te inverterit te difektuar 

00BRU01  per te percaktuar: shkakun e perseritjes  se difektit.  

 Me pas do te kryej nje nje diagnostifikim te specializuar me program (testimi 

kompjuterik specifike), te inverterit  00BRU02, dhe te radrizatoreve    00BTL1,  00BTL2, 

11BTP01, 11BTP02.  

 Gjate procedures se diagnostifikimit me program operatori ekonomik do te kryej: 

1. Resetimin e alarmeve qe duhen kryer me program nese ka. 

2. Kontrollin e setpointeve  te seciles pajisje dhe tarimin nese eshte e nevojshme te 

ndonje vlere.   

 Ne perfundim te procedures se sherbimit ,  operatori ekonimik do te kryej  perseri nje 

diagnostifikim me program kompjuterik per gjendjen ‘’performance test’’ te sistemit te 

inverterave dhe radrizatoreve  ne teresi. 

 Perfundimin e punimeve operatori ekonimik do ta shoqeroje me  nje raport per gjendjen e 

secileses  pajisje, nevojat qe mund  te kene per sherbim mirembajtje ne te ardhmen te 

sistemit te inverterave dhe radrizatoreve. 

Punime te tjera per cdo pajisje.  

 Nderrimi i Baterive te litiumit (Backup RAM)  

 Kontrolli i  parametrave ne hyrje (ryme, tension). 
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 Kontrolli i parametrave ne dalje (rryme , tension). 

 Kontrolli i alarmeve dhe mbrojtjeve te pajisjes. 

 Verifikimi ndryshimeve “variation’’ te tensionit. 

 Verifikimi i limitit te rrymave 

 Kontrolli i funksioneve te mbrojtjes. 

 Kontrolli i cdo sinjali te skedave me oshiloskop. 

 Kontrolli i gjendjes teknike te kondesatoreve kryesor AC & DC (te secilit prej tyre) 

 Etj. 

 

Argumentimi:Keto specifikime jane hartuar nga specialistet e termocentralit per rendesine 

emergjente qe kane keto pajisje ne funksionimin pa nderprerje te shume aparaturave te Tec 

Vlore.Inverterat dhe radrizatoret jane te tipit industrial dhe punojne gjate gjithe kohes 

panderprerje. Nuk ndalen asnjehere pervecse ne rastet kur mund te shfaqin difekt, ose u kryhen 

sherbime mirembajtje. Ata furnizojne me energji elektrike te rrymes alternative pajisje dhe 

sisteme me  te rendesishem te impiantit siç jane:  sistemi i kontrollit dhe komandimit, sistemin 

antizjarr, sistemet e mbrojtjes elektronike,  skedat elektronike’’PLC’’, sistemin e  survejimit me 

kamera te Impiantit etj.  Gjysma e pajisjeve me te rendesishme te impintit ushqehen me energji 

elektrike  nga inverteri 00BRU01 dhe gjysma tjeter nga inverteri 00BRU02. Secili nga keta 

invertera ka grupin e tije te baterive. Per kete arsye, riparimi dhe mirembajtja e tyre eshte e nje 

rendesie te vecante. 

 

 

 


